CDeide cū dicit. (Existimas aut̄) excludit opinionē h̄riā.
Et p̄mo p̄t̄ eā sc̄do assignat cāz ibi. (An diuitias). tertio
improbat ibi. (Ignoras) Dicit q̄ p̄. Itadixi q̄ iudiciū dei
est fm̄ veritatē in eos: qui ita agunt. Sed niquid o homo
quicūq; es q̄ iudicas eos qui talia agunt: t̄ tūc facis ea: supē-
rioris iudicium nō timēs: existimas: qz tu effugies iudi-
ciū dei. Quasi dicat. Si b̄ existimas falsa ē estimatio tua

ps.138. Quo ibo a spiritu tuo et quo a facie tua fugiam. Job .ii. Effugium peribit ab eis.

CDeinde cum dicit (An diuitias) ostendit cam huius false estiationis. Quia non habet statim puniri a deo pro peccato: estimat se non esse puniendum. Cetera id quod dicit. Eccles. 5. Ne dixeris in corde tuo peccavi: et quod mihi accidit triste. Altissimus. non est patiens auditor. Et eccles. 5. Et non potest cito contra malos suos absque ulla timore filii hominum perpetrare mala. Attamen peccator ex eo quod centies facit malum et per patientiam sustentat ego cognoui quod erit bonum timetur enim eu. Et hoc dicit. An contemnis finem illud puer. 18. Impius cuius in profundum peccatorum venerit. contemnit; diuitias id est abundatiam. Ephe. 2. Deus qui diuines est misericordia bonitatis eius: per quam si vos perfudit bona secundum illud psalmi. Aperis tu manum tuam: et oia iples bonitate. Nam bonus diffusio remanem iportat finem dico. Tren. 3. Bonus est dominus speratus in eum. Et patientia per quam sustinet grauiter et ex malitia peccata. psalmi. Dominus index iustus et patientis nūquid irasceret per singulos dies. Et longanimitatis per quam sustinet boies ex ifirmitate peccata. diu tamen in peccato permanentes. et per ultio. Longanimitatem domini nostri iesu christi salutem arbitramini.

CDeinde cum dicit (Ignoras) iportat predictam cam. scilicet deceptum diuine patientie. et primo fructu diuine patientie demolit. sed periculum deceptus. ibi (Si comduritias autem) Dicit ergo primo. misericordia est quod contemnis. Non ergo ignoras quoniam benignitas dei differenter penam. et per. 3. Non tardat dominus permissus sed patienter agit propter vos nolens aliquos perire sed ad penitentiam reuertiri. ysa. 30. Expectat vos deus ut misereatur vestri. Vide autem aplausum in globo. dicit tres gradus peccatorum tetigisse. primo quodem iunctum sibi permittetur. secundo deceptum dei bonitatem. tertio vero ignorantium. Unde dicit glosa. Peccas o homo dum tibi iunctum permittebis. grauius peccas quod contemnis. et grauissime peccas quod ignoras. Sed videtur hoc esse falsum. nam ignorantia alienat peccatum magis quam aggrauet. Est igitur secundum quosdam intellectum grauissime id est periculose. quod qui ignorat peccatum non querit remedium. **C**uel grauissime propter ignorantie speciem: que ad infidelitatem pertinet: que est grauissimum peccatum. Unde dicitur. per corinthos. 14. Si ergo ignorat ignorabitur. Vuel grauissime in genere ingratitudinis. Magis enim est ingratus qui beneficium non cognoscit quam qui diminuit: quod est contemnere.

CDeinde cum dicit. (Si comduritias.) Ostendit periculum temptationis dicens. finis autem duritias. quod si ad beneficia diuine bonitatis non emollitur. Eccles. 3. Cor durum male habebit in nouissimo. et cor impenitens: quod si ad penitentiam non inflectitur ex dei patientia et longanimitate. Ie. 8. Nullus est qui agat penitentia super peccato suo. Thesauricas tibi iram id est multiplicatas tibi reatum pene. Jacobi ultimo. Thesauricas tibi iram in nouissimis diebus. Unde et hic sequitur. In die ire. in die iudicij de qua dicitur sopho. primo. Dies illa dies ire. quod si nunc deus vindicta non infert: quia tunc inferet finis illud psalmi. Cum accepero tempus ego iusticias iudicabo. Et reuelatio iusti iudicij dei: quod tunc reuelabitur iusticia diuini iudicij: quod nunc non credit esse aut non videtur esse iustum. ysa. 56. Juxta est salus meavit veniat: et iusticia mea ut reuelet. Et quod glosa hic dicit quod per duritiam et cor impenitens significat peccatum in spiritu sanctum: quod est irremissible: ideo vero videre quid est peccatum in spiritum sanctum: et quomodo sit irremissible. Est igitur sciendum quod finis antiquos doctores ecclesie qui fuerunt ante augustinum. scilicet Athanasium. Hilarius. Ambrosius. Hieronymus. et Crisostomus peccatum in spiritu. scilicet dicitur blasphemia quia opera spiritus sancti spiritui immudo attribuitur: ut patet Math. 12. quod quidem dicitur irremissible.

Tin hoc seculo et in futuro: quia pro hoc peccato puniti sunt in dei etiam in hoc seculo per romanos: et in futuro per demones. Vnde quod non habet aliquam rationem excusationis: sicut habebat blasphemia: quia dicebat in christum inquantum erat filius hominis: secundum illud Mattheus. ii. Ecce homo vorax et potator vini. Ad quod poterant induci per infirmitatem carnis: sicut et in veteri testamento: quia filii israel murmurauerunt pro defectu panis et aquae. ut legitur expo. 16. Quasi humanus fuit et facile remissibile: sed quod postea dixerunt coram ydolo: ut Expo. 22. Isti sunt dum tui israel qui te eduxerunt de terra egypti: peccauerunt in spiritum sanctum. scilicet opus dei demonibus attribuentes. Unde et eorum peccatum dicitur irremissible: cum dominus subdit. Ego autem in die ultionis visitabo peccatum eorum. Augustinus autem dicit. Peccatum in spiritum sanctum esse verbum vel blasphemiam quod quis dicit contra spiritum sanctum: per quem fit remissio peccatorum. secundum illud Jo. 20. Accipite spiritum sanctum quoniam remiseritis peccata vestra. Et hoc quidem corde. scilicet et ore et opere: dum aliquis perseverat usque ad fines ultimum. Et sic finalis impenitentia est peccatum in spiritum sanctum: de qua manifestum est esse irremissible. Magistrorum vero sequentes dicunt peccatum in spiritum sanctum. scilicet quod committitur ex certa malitia quod tria approposito spiritui secundum scilicet bonitatem. fuit et peccatum in filium dei quod est ex ignorantia que opponitur sapientie: que appropriatur filio. Et filii peccatum in parentem potest dici quod est ex ifirmitate: que contrariatur potentie: que est appropriatum patris. Sic ergo peccatum quod est in parentem vel in filium dicitur remissibile: quia ex hoc ipso peccatum videatur aliquam excusationem habere: quod ex ignorantia vel ex infirmitate committitur: quod autem ex certa malitia committitur nullam in se habet excusationis causam. et ideo dicitur irremissible: quia non habet in se unde remittatur. licet quoniam deus illud ex sua bonitate remittat: sicut quoniam ex sua virtute curat morbum quod est de se incurabilis. Et finis hoc assignantur sex species peccati in spiritum sanctum excludentes ea per quae peccatum remitti potest: quorum primum duo accipiuntur per respectum ad eam que se tenet ex parte dei. scilicet spes diuine misericordie: cui opponitur desperatio: et timor diuine iusticie: cui opponitur presumptio. Alia vero duo accipiuntur ex parte hominis. scilicet deceptus boni immutabilis: cui opponitur obstinatio: que hic duricia dicitur: per quas si aliquis obfirmat animum suum ad peccatum. et destinatio auersionis a deo: cui opponitur cor impenitentis: quod si nunquam ponit per penitentiam reuerti ad deum. Alia vero accipiuntur ex parte donorum dei: quorum unum est fides secundum illud proverbi. 5. Per fidem purgantur peccata. et huic opponitur impugnatio veritatis agnitionis. Aliud autem est caritas secundum illud puer. 10. Universa delicta operit caritas: et huic opponitur iniurientia fraterne gratiae.

Lectio II.

Ali reddit ynicius secundum opera eius: his quidem qui secundum patientiam boni operis gloriam et honores et incorruptionem querentibus vitam eternam. His autem qui sunt ex contentione et qui non acquiescent veritati: credunt autem iniurati ira et indignatio: tribulatio et angustia in orientem hominis operantis malum: iudei primi et greci. Gloria autem et honor et pars omni operanti bonum. iudeo primi et greci. Non enim est acceptio personarum apud deum. Quicunqz enim sine lege peccauerunt: sine lege peribunt.

Ad romanos

Et qchqz i lege peccaverit: p legē iudicabunt. **C**on postqz aplis pposuit veritatē diuini iudicij; exclusa cōtraria opiniōe. hic manifestat diuini iudicij veritatē. et pri mo ppōit qd̄ itedit. scđo manifestat ppositum ibi. **H**is qdem q s̄im pa. p propōit aut̄ pmo veritatē diuini iudicij quātū ad duo. s. quātū ad opera. et quātū ad psonas. quātū ad opera qdem: qz i p̄stī nō reddit s̄im opera: sed qnqz male agētibus grām largitur: sicut ipsi paulo aplo: q prius blasphemus persecutor misericordiam consecutus est: vt dicitur p̄. tbi. i. Sed hoc nō erit i die iudicij: qñ erit temp⁹ s̄im iusticiā iudicādi. ps. **L**ū accepero tēpus ego iusticiā iu dicabo. Et ideo alibi dicit̄ i ps. Scđm opera manū eorum retribue illis. quātū ad psonas attēreditur veritas diuini iudicij. qz retributiōis equalitas seruabit̄ quātū ad oēs. z. cori. s. Q̄es nos manifestari oꝝ. **C**uide aut̄ q nō sit s̄im opera retributio futura qz peccato temporali pena eterna retribuet̄. Sed dicēdum est q sicut aug. dicit. z. de ciui. dei. In retributiōe iusticie nō s̄iderat̄ equalitas tēporis iter culpam et penam: qz etiā scđm humānū iudiciūs. p culpa adulteriū q breui hora cōmittitur: iſligiū pena mortis i qua nō attēdit legislator: moraz occisionis. sed potius q p mortem ppetuō excludit̄ a societate viuentium. Et sic ēt suo modo homo p culpa tēporali punit̄ pena eterna. Et iō nō ēt miꝝ si peccata mīlla xtra caritate: p quā. s. est socie tas iter deū et homines: eternaliter diuino iudicio pmiūtūr. Et hoc qd̄ ēt iustiz ex tribus apparet. ex ifinita dignitāte dei i qui peccat. tāto enī quis grauius peccat quātū ma ior: est dignitas persone i quā peccat: sicut plus peccat qui percūtit principem qz q percūtit priuatā psonam. Et sic cum culpa peccati mortalis sit quodam modo ifinita: opz q ei ifinita pena respondeat. Et sic cū nō possit esse ifinita s̄z i tensione: relinquit̄ q sit ifinita scđz durationem. **C**hōdo apparet ex volūtate p quā peccat. Quicūqz enim mortali ter peccat auersus ab icōmutabili bono finez s̄stituit i bono mīutabili. sicut fornicator i delectaōe carnis. auarus in pecunia. Et qz finis p se appetit: qcūqz appetit finem fertur i illud volens illud semp obtinere: si aliquid aliud nō obssistat. Unde ille q peccat mortaliter volūtatez habet p petuō i pctō manēdi nisi forte p accidēs. sī qñ tunet penā vel aligd aliud ipedimentū. Unde auenies est vt exquo homo s̄im suam voluntatē pctm ppetuō obtinēdum appetit: q eternaliter p illo puniat̄. Deus enim qui est inspecto r cordis precipue ad volūtatez peccatis attēdit. **T**ertio ex pte affectus pcti qui est subtractio grē: ex qua sequit̄ q homo quātū ē de se ppetuō maneat i pctō a quo extre nō pōt nisi p auxilium gratie. Nō ē autem auenies vt durāte culpa cesset pena. et ideo i ppetuō durat pena. Qz autē dicit̄ reddere ynuicūqz s̄im sua opera nō ēt intelligēdū s̄im equa litatem operū: qz premiū excedit meritū: sed s̄im pportio nez. qz bonis retribuet bona et melioribus meliora. Et ea dem ratio est de malis.